
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

П Р И К А З 

о к Г ^ ^ ^ г. Владивосток № 

Об утверждении плана подготовки и проведения 
государственной (итоговой) аттестации 

обучающихся в Приморском крае в 2011-
2012 учебном году 

В соответствии с Законом Российской Федерации «Об образовании» 
от 10 июля 1992 года № 3266 - I с изменениями и дополнениями, Положением 
о государственной (итоговой) аттестации выпускников IX и XI (XII) классов 
общеобразовательных учреждений Российской Федерации с изменениями и 
дополнениями, внесёнными в соответствии с приказами Министерства 
образования и науки Российской Федерации: от 16 марта 2001 года № 1022; 
от 25 июня 2002 года № 2398; от 21 января 2003 года № 135, в части 
проведения государственной (итоговой) аттестации для выпускников 
IX классов по предметам по выбору; Положением о формах и порядке 
проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших 
основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего 
образования, утверждённым приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 28 ноября 2008 года № 362 (в ред. приказа 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 января 
2009 года № 16); Порядком проведения государственного выпускного экзамена, 
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 03 марта 2009 года № 70 (в ред. приказа Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 05 апреля 2010 года № 265); 
Порядком проведения единого государственного экзамена, утверждённым 



приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 24 февраля 2009 года № 57 (в ред. приказа Минобрнауки России от 09 марта 
2010 года № 170); письмом Рособрнадзора от 05 марта 2010 года № 02-52-3/10-
ин «Методические рекомендации по организации и проведению единого 
государственного экзамена для лиц с ограниченными возможностями 
здоровья»; Положением о медалях «За особые успехи в учении», 
утвержденным приказом Минобрнауки Российской Федерации от 25 февраля 
2010 года № 140 (зарегистрирован Минюстом России 30 марта 2010 года, 
регистрационный № 16760); письмом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 25 марта 2011 года № 03-175 «О повторном 
прохождении государственной (итоговой) аттестации лицами, освоившими 
основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего 
образования, но получившими справку об обучении в образовательном 
учреждении», в целях осуществления своевременной подготовки Приморского 
края к проведению государственной (итоговой) аттестации обучающихся в 
2011-2012 учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план подготовки и проведения государственного 
выпускного экзамена (ГВЭ) в Приморском крае в 2012 году (приложение № 1). 

2. Утвердить план подготовки и проведения единого государственного 
экзамена (ЕГЭ) в Приморском крае в 2012 году (приложение № 2). 

3. Утвердить план подготовки и проведения государственной (итоговой) 
аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного 
общего образования, (ГИА 9) в Приморском крае в 2012 году (приложение № 3). 

4. Начальнику отдела общего образования департамента образования и 
науки Приморского края (Гришан) довести данный приказ до руководителей 
муниципальных органов управления образованием, образовательных 
учреждений Приморского края, ГОБУ ДПО ПКШ111КР0 и обеспечить его 
выполнение. 



5. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образованием использовать план при составлении плана для подготовки и 
проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся 2011-
2012 учебного года. 

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

Заместитель директора департамента / Н.А.Виткалова 



приложение № 1 
УТВЕРЖДЕН 

приказом 
департамента образования 
и науки Приморского края 
от ^ • № /^rv- 's? 

ПЛАН 
подготовки и проведения государственного выпускного экзамена (ГВЭ) в Приморском крае в 2012 году 

Мероприятия Сроки Ответственные 
1. Подготовка писем в адрес руководителей МОУО 

1 . 0 проведении государственного выпускного экзамена в 
2012 году. 

до 25.12.2011 ДОН ПК 

2. О лицах, сдающих государственную (итоговую) аттестацию в 
форме государственного выпускного экзамена. 

до 14.01.2012 ДОН ПК 

3 . 0 подготовке базы данных на выпускников, сдающих 
государственный выпускной экзамен. 

до 15.03.2012 МОУО; ДОН ПК 

4. Об использовании в работе методического письма 
Рособрнадзора «О проведении государственного выпускного 
экзамена по русскому языку и математике в 2011-2012 
учебном году». 

до 01.04.2012 ДОН ПК 

5. Об утверждении протоколов экзаменационных работ по 
русскому языку и математике выпускников, проходивших 
государственную (итоговую) аттестацию в форме 
государственного выпускного экзамена досрочно. 

до 28.04 2012 ДОН ПК 

6. Об утверждении протоколов экзаменационных работ по 
русскому языку в форме государственного выпускного 
экзамена. 

до 05.06.2012 ДОН ПК 

7. Об утверждении протоколов экзаменационных работ по 
математике в форме государственного выпускного экзамена. 

до 15.06.2012 ДОН ПК 

2. Подготовка приказов 
1 . 0 досрочном проведении государственной (итоговой) до 23.03.2012 ДОН ПК 



аттестации в форме государственного выпускного экзамена. 
2. 0 государственной (итоговой) аттестации выпускников 9, 
11 (12) классов общеобразовательных учреждений 
Приморского края в 2012 году. 

до 29.03.2012 ДОН ПК 

3. Об утверждении состава экзаменационной комиссии по 
подготовке и проведению государственного выпускного 
экзамена в Приморском крае в 2012 году. 

до 07.04.2012 ДОН ПК 

4. 0 проведении государственного выпускного экзамена для 
обучающихся, освоивших основные общеобразовательные 
программы среднего (полного) общего образования, в 
Приморском крае в 2012 году. 

до 14.04.2012 ДОН ПК 

5 . 0 закреплении пунктов проведения государственного 
выпускного экзамена в общеобразовательных учреждениях 
Приморского края в 2012 году. 

до 15.04.2012 ДОН ПК 

6. Об утверждении состава муниципальных предметных 
подкомиссий по русскому языку и математике 
экзаменационной комиссии Приморского края в период 
проведения досрочного государственного выпускного 
экзамена для обучающихся, освоивших образовательные 
программы среднего (полного) общего образования в 2012 
году. 

до 16.04.2012 ДОН ПК 

7. Об утверждении состава муниципальных предметных 
подкомиссий по русскому языку и математике 
экзаменационной комиссии Приморского края в период 
проведения государственного выпускного экзамена для 
обучающихся, освоивших образовательные программы 
среднего (полного) общего образования в 2012 году. 

до 19.04.2012 ДОН ПК 



приложение № 2 
УТВЕРЖДЕН 

приказом 
департамента образования 
и науки Приморского края 
от л Ло № ^ - ^ 

ПЛАН 

Мероприятия Сроки Ответственные 
1. Подготовка нормативно-правовых документов по обеспечению проведения £ГЭ в 2012 году 

1.1.0 внесении изменений в распоряжение Губернатора Приморского края о 
создании межведомственной комиссии по содействию в организации 
проведения ЕГЭ на территории Приморского края в 2012 году 

до 
01.03.2011 

ДОН ПК 

1.2. 0 внесении изменений в постановление Администрации Приморского края 
от 26 ноября 2010 года № 385-па «Об организации проведения единого 
государственного экзамена в общеобразовательных учреждениях Приморского 
края» 

до 
10.12.2011 

ДОН ПК 

1.3. Подготовка приказа по персональному составу государственной 
экзаменационной комиссии Приморского края (далее - ГЭК) 

до 
01.12.2011 

ДОН ПК 

1.4. Подготовка приказа ДОН об утверждении состава председателей 
предметных комиссий 

до 
01.01.2012 

ДОН ПК 

1.5. Подготовка приказа ДОН о назначении (утверждении) руководителей и 
организаторов 1111Э 

до 
01.04.2012 

ДОН ПК, МОУО, 
учреждения 

профессиональног 
0 образования 

1.6. Подготовка приказа ДОН о создании ППЭ в муниципальных районах и 
городских округах Приморского края 

до 
01.04.2012 

ДОН ПК, МОУО, 
ОУ 

1.7. Подготовка приказа ДОН о создании конфликтной комиссии Приморского 
края 

до 
01.04.2012 

ДОН ПК, 
11КИ1111КР0, 
МОУО, ОУ 



1.8. Подготовка приказа ДОН об утверждении состава предметных комиссий 
ГЭК 

до 
30.04.2012 

ДОН ПК, 
ПКИ1И1КР0, 

МОУО 
1.9. Подготовка приказа ДОН об утверждении порядка, сроков и транспортных 
схем доставки экзаменационных материалов из РЦОИ в ППЭ и обратно 

ДО 
20.05.2012 

ДОН ПК, 
ПКР11И1КР0, 

МОУО 
1.10. Подготовка приказа ДОН об утверждении распределения выпускников по 
1111Э 

до 
01.05.2012 

ДОН ПК, МОУО 

1.11. Подготовка приказа ДОН об аккредитации общественных наблюдателей 
и распределению их по Ш1Э 

до 
20.05.2012 

ДОН ПК 

1.12. Подготовка приказа ДОН о5 утверждении ННЭ и распределении 
участников ЕГЭ по 11ПЭ в досрочный период 

до 
14.04.2012 

ДОН ПК 

1.13. Утверждение на заседании ГЭК протоколов о результатах ЕГЭ по 
каждому общеобразовательному предмету и организация оповещения МОУО и 
ОУ об утвержденных результатах ЕГЭ 

до 
23.06.2012 
(основной 
период) 

до 
23.07.2012 

(дополнитель 
ный период) 

ДОН ПК, РЦОИ 
ПКИППКРО 

2. Организационно-методическое обеспечение ЕГЭ 
2.1. Формирование и организация работы ГЭК: 
- списка в состав ГЭК Приморского края 

- состава конфликтной комиссии 

- состава уполномоченных представителей ГЭК и распределения их по ППЭ; 
РЦОИ и предметным комиссиям 

ДО 
10.11.2012 

до 
01.04.2012 

ДОН ПК, совет 
ректоров вузов, 

совет директоров 
ссузов, НПО, 
ПКИ1И1КРО, 

МОУО 



-гшэ 
- утверждение председателей предметных комиссий 
- утверждение состава предметных комиссий ГЭК Приморского края 

- системы общественного наблюдения и конгроля за проведением ЕГЭ 

- обеспечение инструктивно-методическими материалами для проведения 
консультаций учителей-предметников по выполнению заданий уровня «С» 

до 
01.02.2012 

весь период 

весь период 

2.2. Сбор информации о схемах проведения единого государственного 
экзамена (далее - ЕГЭ) в муниципальных образованиях Приморского края в 
2012 году: 
2.2.1.0 количестве участников ЕГЭ по каждому общеобразовательному 
учреждению; 

2.2.2.0 лицах, получивших среднее (полное) общее образование в 
иностранных образовательных учреждениях 

до 
01.03.2012 

до 
20.05.2012 2.3. Назначение ответственных за организацию ЕГЭ в муниципальных органах 

управления образованием (далее - МОУО) и образовательных учреждениях 
краевого и федерального подчинения, реализующих образовательные 
программы среднего (полного) общего образования 

до 
10.12.2011 

ДОН ПК, МОУО 

2.4. Определение мест регистрации на сдачу ЕГЭ выпускников 
общеобразовательных учреждений протттиых лет, а также выпускников 
образовательных учреждений НПО и СПО 

до 
31.12.2012 

ДОН ПК 

2.5. Подача объявления о местах регистрации участников ЕГЭ на сдачу ЕГЭ в 
средства массовой информации 

до 
31.12.2012 

ДОН ПК 

2.6. Согласование с ГЭК принятия решения о предоставлении возможности ДОН ПК 



участия в ЕГЭ: 
- выпускников образовательных учреждений с ограниченными возможностями 
здоровья; 
- выпускников специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого 
типа для детей и подростков с девиантным поведением; 
- выпускников образовательных учреждений, созданных при учреждениях, 
исполнения наказания в виде лишения свободы 

до 
01,02.2012 

2.7. Определение списка лиц, имеющих доступ к материалам ЕГЭ на всех 
этапах проведения ЕГЭ в Приморском крае 

до 
01.04.2012 

ДОН ПК, 
п к ш и ж р о , 

МОУО 
2.8. Сбор информации о схемах проведения ЕГЭ в муниципальных 
образованиях Приморского края в 2012 году 

до 
01.02.2012 

МОУО 

2.9. Распределение по Ш1Э участников Е1Э по каждому 
общеобразовательному предмету 

до 
01.04.2012 

IIKMIUIKPO, 
МОУО 

2.10. Создание условий для работы РЦОИ ПИППКРО (ПЛОИ и предметных 
комиссий) 

до 
01.12.2012 

IIKHIUIKPO 

2.11. Утверждение руководителя и состава РЦОИ ПИППКРО и ШЮИ до 
10.12.2011 

ДОН ПК, 
ПИ1И1КР0 

2.12. Представление в ГЭК списка специалистов образовательных учреждений, 
образовательных учреждений среднего и высшего профессионального 
образования ОУО, направленных на обучение для работы в предметных 
комиссиях 

до 
15.01.2011 

Вузы, ссузы 

2.13. Формирование базы данных участников ЕГЭ по общеобразовательным 
предметам (по заявлению участников ЕГЭ с указанием перечня 
общеобразовательных предметов, по которым планируют сдачу ЕГЭ) 

до 
01.03.2012 

ОУ, МОУО, 
РЦОИ 

ПКИППКРО 
2.14. Формирование банка экспертов, привлекаемых для оценки 
экзаменационных работ, проведение анализа эффективности и 
результативности их работы для организации и проведения их аттестации 

до 
20.01.2012 



3. Организационно-техническое обеспечение ЕГЭ 
3.1. Разработка и утверждение плана мероприятий РЦОИ IIKHIUIKFU по 
проведению ЕГЭ в 2012 году 

до 
01.01.2012 

IIKMIUIKPO 
3.2. Согласование порядка, сроков и транспортных схем доставки 
экзаменационных материалов в ППЭ и экзаменационных работ из 1111Э в 
РЦОИ ПКИППКРО (1И10И) 

до 
01.05.2012 

ДОН ПК, 
ПКИППКРО 

3.3. Формирование региональной базы данных: 
- выпускников 11 (12)-х классов ОУ 
-специалистов, обеспечивающих проведение ЕГЭ: руководителей 1111Э; 
Организаторов 1И1Э 
-1И1Э 
-1И10И 
- экспертов-членов предметных комиссий для проверки части «С» 

до 
01.03.2012 

до 
10.05.2012 

ОУ, МОУО, 
РЦОИ 

IIKHIUIKPO, 
ДОН ПК 

3.4. Организация взаимодействия с правоохранительными органами по 
обеспечению безопасных условий проведения ЕГЭ 

весь период МОУО, ОУ 

3.5. Направление в ФЦТ информации о лице, ответственном за получение, 
хранение и учет экзаменационных материалов в Приморском крае 

до 
01.03.2012 

ДОН ПК 

3.6. Направление в ФЦТ информации о полном почтовом адресе Получателя 
экзаменационных материалов в Приморском крае 

до 
01.03.2012 

ДОН ПК 

3.7. Осуществление передачи в ФЦТ информации, собранной в региональной 
базе данных 

до 
15.03.2012 

РЦОИ 
ПКИППКРО 

3.8. Оформление заявки на получение КИМов в ФЦТ для участников ЕГЭ 
следующих категорий: 
- для участников ЕГЭ, имеющих право на сдачу ЕГЭ в досрочный период; 
- для участников ЕГЭ с ограниченными возможностями здоровья (слепых) 

до 
10.03.2012 

ДОН ПК, РЦОИ 
ПКИ1И1КР0 

3.9. Оформление заявки на получение КИМов в ФЦТ для участников ЕГЭ на 
основные сроки проведения ЕГЭ 

до 
30.03.2012 

ДОН ПК, РЦОИ 
ПКИ1И1КРО 

3.10. Определение порядка, сроков и транспортных схем доставки до ДОН ПК, РЦОИ 



экзаменационных материалов в 1111Э и заполненных бланков Ы 'Э из Ш1Э в 
РЦОИ ГЖИПИКРО (lUlOH) 

01.04.2012 ПКИ1И1КРО 
3.11. Определение места произведения автоматизированного распределения 
участников ЕГЭ и организаторов по аудиториям ГШЭ 

до 
10.04,2012 

РЦОИ 
ПКИ1И1КР0 

3.12. Организация выдачи участникам ЕГЭ пропуска на ЕГЭ установленной 
формы, Правила для участников ЕГЭ и Правила заполнения бланков ЕГЭ 

до 
10.05.2012 

ОУ, РЦОИ 
ПКШИЖРО 

3.13. Проведение аккредитации и распределение по Ш1Э общественных 
наблюдателей 

до 
20.05.2012 

ДОН ПК 

3.14. Подготовка информации о приблизительном количестве участников ЕГЭ, 
которым по решению ГЭК может быть назначена сдача ЕГЭ в дополнительные 
(июльские) сроки. Направление информации в ФЦГ. 

до 
22.05.2012 

ОУ, МОУО, вузы, 
ссузы, 

ПКИППКРО 
3.15. Обеспечение распечатки, оформление и организация выдачи свидетельств 
участникам ЕГЭ по результатам ЕГЭ 

до 
01.07.2012 

РЦОИ 
ПКИППКРО, ОУ 

3.16. Регистрация пользователей в Федеральной базе свидетельств (далее -
ФБС) 

май 2012 ДОН ПК, вузы, 
ссузы 

3.17. Организация взаимодействия с ФБС июнь-август ДОН ПК, РЦОИ 
ПКИППКРО, вузы, 

ссузы 
4. Подготовка специалистов, обеспечивающих организацию и проведение Е Г Э 

4.1. Организация и проведение региональных курсов, семинаров, совещаний 
для специалистов, ответственных за проведение ЕГЭ 

ДО 
01.02.2012 

ПКИППКРО 

4.2. Организация обучения состава конфликтной комиссии до 
01.03.2012 

ПКИППКРО 

4.3. Организация обучения уполномоченных представителей ГЭК до 
01.04.2012 

ПКИППКРО 

4.4. Организация обучения и инструктаж организаторов по освоению 
утвержденных нормативно-правовых и инструктивно-методических 
документов по проведению ЕГЭ 

до 
01.04.2012 

ПКИППКРО 

4.5. Проведение совещания с ответственными секретарями приемных -январь ПКИППКРО 



комиссий вузов, ссузов -апрель 
-июнь 

ДОН ПК 

4.6. проведение совещания (инструктаж) со специалистами, обеспечивающими 
проведение ЕГЭ в дополнительные (июльские) сроки 

июнь 2012 IIKHIUIKPO 
ДОН ПК 

5. Информационное обеспечение £ГЭ 
5.1. Информирование общественности о порядке проведения ЕГЭ и по 
подготовке выпускников к ЕГЭ 

весь период ДОН ПК, ОУ, 
МОУО 

5.2. Проведение пресс-конференции по проведению ЕГЭ в Приморском крае весь период ДОН ПК 
5.3. Проведение информационных встреч с краевыми средствами массовой 
информации 0 проведении ЕГЭ 

весь период ДОН ПК 

5.4. Подготовка пресс-релизов для краевых и муниципальных газет о 
проведении ЕГЭ 

весь период ДОН ПК, МОУО 

5.5. Систематическое размещение информации об организации и проведении 
ЕГЭ в 2012 году в краевых и муниципальных СМИ 

весь период ДОН ПК, МОУО 

5.6. Организация «горячей линии» в Д О Н ПК, IIKHIUIKPU, МОУО весь период ДОН ПК, МОУО, 
ПКИППКРО, ОУ 

5.7. Размещение оперативной информации на сайтах ПКИ1111КР0 и ДОН ПК весь период ДОН ПК, 
ПКИППКРО 

5.8. Организация взаимодействия с сайтами информационной поддержки: 
- Федеральным 
- Региональным 
- вузов и ссузов 

весь период ДОН ПК, ГЭК ПК, 
РЦОИ ПКИППКРО, 

вузы, ссузы 

5.9. Издание информационных и справочных материалов весь период ДОН ПК, 
ПКИ1И1КРО 

6. Финансовое обеспечение ЕГЭ 
6.1. Подготовка расчета потребности финансирования из бюджета края 
следующих расходов: 
- формирование региональной базы данных; 
- работа ППОИ; 

весь период ПКШИЖРО 



- раЬота 11113; 
- работа организаторов ЕГЭ; 
- работа ГЭК, предметных и конфликтных комиссий; 
- организация доставки экзаменационных материалов в 1111Э; 
- рассылка результатов ЕГЭ по региону; 
- региональный мониторинг 
6.2. Составление сметы и заключение контрактов на подготовку и проведение 
ЕГЭ 

до 
15Л2.2012 

IIKHIUIKPO 

7. Проведение ЕГЭ 
7.1. Доставка КИМов с сопровождением сотрудников ГИБДД от РЦОИ 
IIKHIUIKPO в ШЮИ и 1И1Э 

весь период МОУО 

7.2. Обеспечение прибытия выпускников И - х классов в 1111Э, рассадка их в 
аудиториях (из расчета 15 человек в аудитории), выдача КИМов 

весь период ОУ, МОУО 

7.3. Организация сдачи ЕГЭ: 
- работа организаторов ЕГЭ 
- работа общественных наблюдателей 
- работа дежурных учителей 
- работа руководителей 1111Э 
- работа уполномоченных ГЭК 

весь период Руководители 
Ш1Э 

7.4. Завершение экзамена, организация сбора КИМов (упаковка пакетов, 
составление актов, отправка КИМов в сопровождении правоохранительных 
органов в РЦОИ 11КИ1И1КРО) 

весь период Руководители 
Ш1Э 

7.5. Первичная обработка КИМов, доставка в сопровождении 
правоохранительных органов в РЦОИ ИКИППКРО 

весь период Руководители 
Ш1Э 

7.6. Обработка КИМов в РЦОИ 11КИ1111КРО: 
- сканирование КИМов (часть А, В) и отправка их по электронной сети в ФЦТ; 
- проверка заданий членами предметных комиссий ГЭК в РЦОИ ПКИППКРО; 
- ввод полученных результатов части «С» в компьютерную электронную сеть и 

весь период 11КИ1И1КРО 



отправка в ФЦТ 
7.7. Утверждение протоколов ФЦТ о результатах ЕГЭ по каждому предмету и 
организация оповещения об утвержденных результатах ЕГЭ: 
-выпускников текущего года - в ОУ; 
- выпускников прошлых лет - в МОУО; 
- выпускников начального и среднего профессионального образования - в 
приемной комиссии вузов и ссузов 

д о 
20.06.2012 

до 
20.07.2012 

ДОН ПК, ГЭК ПК 

7.8. Получение сведений о результатах ЕГЭ июнь 2012 ПКШИПСРО 
7.9. Получение и выдача свидетельств о результатах ЕГЭ выпускникам 11 (12)-
X классов 

26-29 июня 
2012 

llKHlUiKPO,Oy 

8. Подведение итогов проведения ЕГЭ 
8.1. Организация сбора и обработки данных по проведению ЕГЭ с выводами и 
предложениями по совершенствованию его организации и проведения 

июль 2012 ОУ, МОУО, ДОН 
ПК, ПКИППКРО 

8.2. Проведение сравнительного анализа результатов ЕГЭ и результатов 
итоговой аттестации по отношению к предыдущему году 

д о 
30.07.2012 

ОУ, МОУО, ДОН 
ПК, ПКИППКРО 

8.3. Подготовка аналитической справки (отчета) по результатам ЕГЭ с 
выводами и предложениями по совершенствованию его организации и 
проведения 

д о 
02.08.2012 

ОУ, МОУО, ДОН 
ПК, ПКИППКРО 

8.4. Подготовка отчета в Минобрнауки России по установленной форме д о 
03.08.2012 

ДОН ПК 

9. Подготовка и проведение дополнительных (июльских) сроков ЕГЭ для выпускников прошлых лет, 
выпускников образовательных учреждений начального профессионального и среднего профессионального 

образования 
9.1. Определение организационно-территориальной схемы проведения ЕГЭ в 
дополнительные (июльские) сроки, в том числе места регистрации на сдачу 
ЕГЭ 

до 
01.06.2012 

ДОН ПК, 
11КИ1И1КРО 

9.2. Организация информирования участников ЕГЭ по вопросам организации и 
проведения ЕГЭ в период дополнительных (июльских) сроков сдачи ЕГЭ 

до 
01.06.2012 

ДОН ПК, вузы, 
ссузы 



9.3. Обеспечение тиражирования пропуска установленной формы, Правила для 
участников ЕГЭ, правила заполнения бланков ЕГЭ. Обеспечение этими 
документами места регистрации на сдачу ЕГЭ 

до начала 
приема 

документов 

ДОН ПК, вузы, 
ссузы 

9.4. Направление сведений о планируемом числе участников ЕГЭ в 
дополнительные (июльские) сроки в ФЦТ 

до 
08.06.2012 

ДОН ПК, 
ПКРИИПСРО 

9.5. Утверждение мест расположения ППЭ и максимальное количество 
участников ЕГЭ в них, руководителей и организаторов ППЭ 

до 
10,06.2012 

ДОН ПК 

9.6. Утверждение порядка, сроков и транспортных схем доставки 
экзаменационных материалов в ППЭ и заполненных бланков ЕГЭ из ППЭ в 
РЦОИ ПКИППКРО (ШЮИ) 

до 
10,06.2012 

ДОН ПК 

9.7. Обеспечение распечатки, оформление и организация выдачи свидетельств 
участникам ЕГЭ по результатам ЕГЭ 

до 
26.07.2012 

IIKHIUIKPO, 
вузы, ссузы 

10. Функции органов местного самоуправления, осуществляющих полномочия в сфере образования (МОУО) 
10.1. Предоставление в ДОН ПК списка специалистов, ответственных за 
проведением ЕГЭ в МОУО 

до 
01.12.2011 

МОУО 

10.2. Предоставление в ДОН ПК списка специалистов, направленных для 
работы уполномоченными представителями ГЭК, руководителями ППЭ, 
организаторами в ППЭ, членами предметных комиссий 

до 
01-10.2011 

МОУО 

10.3. Организация работы по информированию всех категорий выпускников о 
сроках и месте подачи заявлений об участии в ЕГЭ, обеспечение 
информирования участников ЕГЭ и их родителей (законных представителей) 
по вопросам организации и проведения ЕГЭ, в том числе по вопросам подачи 
апелляции, а также по сбору сведений об определенных категориях 
выпускников, имеющих право участвовать в ЕГЭ на добровольной основе 

до 
10.12.2011 

01.02.2012 

ДОН ПК, МОУО, 
ОУ 

10.4. Организация работы по сбору данных в общеобразовательных 
учреждениях в соответствии с утвержденным Рособрнадзором форматом и 
составом файлов региональной базы данных 

до 
01.02.2012 

п к ш и ж р о , 
МОУО, ОУ 

10.5. Создание условий для организации и функционировании ППЭ до МОУО 



01.04.2012 
10.6. Обеспечение выдачи участникам ЕГЭ пропуска на ЕГЭ установленной 
формы, а также Правила заполнения бланков ЕГЭ и Правила для участников 
ЕГЭ 

до 
10.05.2012 

ОУ 

10.7. Обеспечение прибытия организаторов 1111Э и уполномоченных членов 
ГЭК 

весь период МОУО 

10.8. Обеспечение доставки участников ЕГЭ в 1111Э весь период ОУ, МОУО 
10.9. Организация информационных сайтов и стендов для выпускников и 
поступающих 

весь период ОУ, вузы, ссузы 

10.10. Согласование взаимодействия с муниципальными органами 
исполнительной власти и службами: 
- внутренних дел 
- здравоохранения 
-1ранспорта 
- противопожарной безопасности 
- связи 
- энергообеспечения 

май 2012 МОУО 

11. Контроль за обеспечением условий информационной безопасности, в том числе через механизмы 
общественного наблюдения 

11.1. Контроль за соблюдением процедуры проведения ЕГЭ апрель-
июль 2012 

ДОН ПК, 
ГЭК ПК 

11.2. Контроль процедуры обработки материалов ЕГЭ и организации 
оценивания ответов на задания с развернутым ответом (част С) 

июнь-июль 
2012 

ДОН ПК, 
ГЭК ПК 

11.3. Конфоль организации доставки экзаменационных материалов, их 
обработки, передачи, хранения и уничтожения материалов строгой отчетности 
по ЕГЭ 

весь период ДОН ПК, 
ГЭК ПК, 

РЦОИ ПКИППКРО 
11.4, Контроль соблюдения режима информационной безопасности в 1111Э, 
РЦОИ ПКРШПКРО 

весь период ДОН ПК, 
ГЭК ПК, 

РЦОИ ПКИППКРО 



приложение № 3 
УТВЕРЖДЕН 

приказом 
департамента образования 
и науки Приморского края 

ПЛАН 
подготовки и проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших 

№ 
пп 

Мероприятие Срок Ответственные 

1. Представление в Рособрнадзор заявки, согласованной с 
муниципальными органами управления образованием (МОУО), 
образовательными учреждениями, на участие в государственной 
(итоговой) анестации обучающихся, освоивших образовательные 
программы основного общего образования, с участием Региональной 
экзаменационной комиссии (ГИЛ 9) в 2012 году. 

ноябрь 
2011 

Департамент образования и 
науки Приморского края (ДОН 
ПК) 

2. Создание региональной базы данных (РБД) о муниципальных 
образованиях, образовательных учреждениях и выпускниках IX 
классов образовательных учреждений, участвующих в ГР1А 9 в 2012 
году. 

ноябрь-
декабрь 

2011 

ДОН ПК, Региональный центр 
обработки информации 
Приморского края (РЦОИ) с 
участием МОУО 

3. Издание приказа о перечне общеобразовательных предметов, 
муниципальных образований и образовательных учреждений, 
участвующих в ГИА 9 в 2012 году. 

январь-
февраль 

2012 

ДОН ПК 

4. Получение, тиражирование, отправка в МОУО экзаменационных 
материалов ГИА 9. 

май 2012 ГОЬУ ДПО IIKHIUIKPO, 
РЦОИ 

5. Участие в совещаниях и семинарах по вопросам: 
- организационно-методического обеспечения ГИА 9; 
- проведения ГИА в 2012 году; 
- нормативного обеспечения и технологического сопровождения 

ГИА 9 в 2012 году. 

весь 
период 

ДОН ПК, ГОБУ ДПО 
ПКРИШКРО, РЦОИ, МОУО, 
ОУ 

6. Подготовка и утверждение нормативных и распорядительных 



документов на основании рекомендаций Рособрнадзора: 
- приказа о подготовке и порядке проведения государственной 

(итоговой) аттестации выпускников IX классов в новой форме в 2012 
году; 
- Об утверждении документов, регламентирующих проведение 

государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших 
образовательные программы основного общего образования, в новой 
форме на территории Приморского края в 2012 году; 
- Об утверждении состава общественных наблюдателей 

за соблюдением установленного порядка проведения государственной 
(итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные 
программы основного общего образования, в новой форме в 
образовательных учреждениях Приморского края в 2012 году; 
- Об утверждении перечня, кодов, состава руководителей ОУ - ППЭ 

в рамках проведения государственной (итоговой) аттестации 
обучающихся, освоивших образовательные программы основного 
общего образования, в новой форме на территории Приморского края 
в 2012 году; 
- Об утверждении форм документации для проведения 

государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших 
образовательные программы основного общего образования, в новой 
форме на территории Приморского края в 2012 году; 
- Об утверждении состава муниципальных конфликтных комиссий 

Приморского края в период проведения государственной (итоговой) 
аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы 
основного общего образования, в новой форме в 2012 году; 
- Об утверждении состава муниципальных предметных комиссий 

Региональной экзаменационной комиссии Приморского края в период 
проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, 
освоивших образовательные программы основного общего 

декабрь 
2011 -

май 2012 

ДОН ПК 



образования, в 2012 году; 
- Об утверждении состава координаторов по организации и 

проведению государственной (итоговой) аттестации обучающихся, 
освоивших образовательные программы основного общего 
образования, в новой форме на территории Приморского края в 2012 
году; 
- Об утверждении состава Региональной экзаменационной комиссии 

Приморского края на этапе государственной (итоговой) аттестации 
обучающихся, освоивших образовательные программы основного 
общего образования, в новой форме в 2012 году на территории 
Приморского края; 
- Об утверждении состава уполномоченных представителей 

Региональной экзаменационной комиссии Приморского края по 
организации и проведению государственной (итоговой) аттестации 
обучающихся, освоивших образовательные программы основного 
общего образования, в новой форме в 2012 году; 
- Об утверждении ответственных за обеспечение информационной 

безопасности государственной (итоговой) аттестации выпускников IX 
классов общеобразовательных учреждений Приморского края в 2012 
году. 
Разработка и принятие мер по обеспечению информационной 

безопасности при подготовке и проведении ГИА 9 в 2012 году. 
февраль 

2012 
ДОН ПК, РЦОИ 

Доведение до МОУО и общеобразовательных учреждений, 
участвующих в ГИА 9 в 2012 году, нормативных и распорядительных 
документов по организации и проведению ГИА 9. 

весь 
период 

ДОН ПК, МОУО 

Обучение всех категорий организаторов ГИА 9: 
- уполномоченных представителей РЭК ПК; 
- председателей и членов муниципальных предметных и 

конфликтных комиссий; 
- руководителей районных (городских) методических объединений и 

февраль 
— май 
2012 

ДОН ПК, ГОБУ 
ПКИППКРО, МОУО 

дпо 



учителей-предметников; 
- руководителей образовательных учреждений - 1111Э. 

10. Участие в совещании с руководителями учреждений СПО по 
вопросам проведения ГИА 9 

февраль-
март 

ДОН ПК 

IL Установление сроков проведения письменных экзаменов по 
русскому языку и математике, сроков проведения экзаменов по 
выбору (с учетом рекомендаций Рособрнадзора). 

апрель -
май 2012 

ДОН ПК 

12. 1. Обеспечение образовательных учреждений экзаменационными 
материалами для проведения ГИА 9. 
2. Контроль соблюдения условий конфиденциальности при 

тиражировании, хранении и доставке экзаменационных материалов 
в образовательные учреждения - 1И1Э. 

м а й -
июнь 
2012 
м а й -
июнь 
2012 

ДОН ПК, ГОБУ ДПО 
ПКИ1И1КРО, РЦОИ, МОУО 

ДОН ПК, ГОБУ ДПО 
ПКШиЖРО, РЦОИ, МОУО 

13. Организация системы общественного наблюдения в образовательных 
учреждениях - 1111Э, распределение общественных наблюдателей по 
образовательным учреждениям - 1111Э. 

апрель -
июнь 
2012 

ДОН ПК, МОУО, ОУ 

14. Аккредитация СМИ по освещению проведения ГИА на территории 
Приморского края в 2012 году. 

май 2012 ДОН ПК 

15. Контроль соблюдения порядка проведения ГИА 9 в 2012 году. июнь 
2012 

ДОН ПК 

16. Анализ результатов ГР1А 9 2012 года. июнь-
август 
2012 

ДОН ПК, ГОБУ ДПО 
ПКИППКРО, РЦОИ, МОУО, 
ОУ 

17. Организатщя работы по учету и хранению документов 
государственной (итоговой) а1"1естации выпускников IX классов 
образовательных учреждений текущего учебного года. 

июнь-
июль 
2012 

ДОН ПК, РЦОИ, МОУО, ОУ 

18. Предоставление аналитического отчёта в Рособрнадзор по итогам 
проведения ГР1А 9 в 2012 году. 

июль-
август 

ДОН ПК 


